

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thị xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

-----

#### Phần thứ nhất

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ THỊ XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### I- Đặc điểm, tình hình

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình Nhân dân trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương phát động. Từ đó tạo sự đồng thuận, đoàn kết, nhất trí, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của Nhà nước. Bên cạnh đó, các cấp ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường thực hiện Quy chế công tác dân vận trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Một số chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận như: Việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân được thực hiện nghiêm túc; vai trò của công tác dân vận trong vận động Nhân dân tham gia các dự thảo quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục được phát huy<sup>1</sup>...

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ còn một số hạn chế: Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị của thị xã và UBND xã, phường trong một số mặt còn thiếu đồng bộ; ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ chưa cao; công tác quản lý Nhà nước về đất đai ở một

<sup>1</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2023, phường Phổ Thạnh đã tổ chức và phối hợp tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định đối với công trình Cầu Thạch Đức. Ngoài ra, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và tái định cư đối với 05 công trình, dự án (do Ban quản lý làm chủ đầu tư), cụ thể: (1) Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Ró), đoạn qua địa bàn phường Nguyễn Nghiêm; (2) Công trình Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phồ; (3) Công trình Nâng cấp mở rộng tuyến đường Phổ Minh - Phổ Văn (đoạn qua địa bàn phường Phổ Văn); (4) Công trình Đầu tư các nghĩa trang Nhân dân trên địa bàn thị xã (Nghĩa trang xã Phổ Cường); (5) Công trình Hệ thống cấp nước sạch trên địa bàn thị xã (hạng mục Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Cường - Phổ Khánh).

số địa phương chưa chặt chẽ, có nơi buông lỏng. Ngoài ra, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*) còn gặp một số khó khăn, vướng mắc; tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân liên quan đến đất đai và các vấn đề khác vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định an ninh, trật tự, tập trung là: (1) Việc phá rừng tự nhiên sản xuất thuộc dự án kfW6 xã Phở Cường<sup>2</sup>; (2) Một số hộ dân ở phường Phở Ninh và xã Phở Nhơn khiếu nại, kiến nghị liên quan đến việc bồi thường giải phóng mặt bằng phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua thị xã Đức Phổ; (3) Nhân dân phản ánh tình trạng các phương tiện giao thông vận chuyển làm rơi vãi vật liệu xây dựng trên đường, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, gây ô nhiễm môi trường<sup>3</sup>. Ngoài ra, một số người dân cản trở phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng để thi công khu tái định cư Đồng Máng (*xã Phở Phong*)<sup>4</sup>; một số kiến nghị của người dân xã Phở Phong mong muốn được cấp thẩm quyền xem xét, hỗ trợ đối với diện tích ruộng không sản xuất được vụ Hè Thu do việc thi công Dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*) đã ảnh hưởng đến các tuyến mương và tuyến đường, do vậy người dân không sản xuất được vụ Hè Thu (*khoảng 37 hộ với diện tích 28.341m<sup>2</sup>*)<sup>5</sup>...

Tình hình trên đặt ra cho công tác dân vận những khó khăn, thách thức, đòi hỏi phải có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, các tổ chức trong hệ thống chính trị; cần phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

## **II- Kết quả thực hiện trách nhiệm lãnh đạo và thực hiện công tác dân vận**

### **1. Trách nhiệm của các cơ quan Đảng, cấp ủy và tổ chức đảng**

#### **1.1. Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo**

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI; tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận năm 2023 gắn với nhiệm vụ chính trị của

<sup>2</sup> Hạt Kiểm Lâm thị xã Đức Phổ phối hợp UBND xã Phở Cường tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng đã phát hiện vụ phá rừng tự nhiên (*mở đường*) thuộc Dự án kfW6 tại lô 25, 26, khoảnh 8, tiểu khu 334, diện tích 7.541m<sup>2</sup>; hiện trạng: Rừng tự nhiên nghèo kiệt (TXK); chức năng sản xuất. Ngày 07/6/2023, UBND thị xã đã tổ chức cuộc họp cho ý kiến xử lý vụ việc và chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thị xã khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác minh, điều tra vụ việc theo đúng quy định; cung cấp các cơ sở pháp lý có liên quan để xác định đúng hành vi phá rừng, làm cơ sở để đưa ra các giải pháp xử lý và sẽ xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có liên quan đến vụ việc nhằm đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật.

<sup>3</sup> Xã Phở Phong, phường Phở Ninh.

<sup>4</sup> Một số người dân tại xã Phở Phong tự ý chặn xe chở vật liệu xây dựng phục vụ thi công Khu tái định cư Đồng Máng, thuộc Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*), làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Nguyên nhân ban đầu, người dân cho rằng việc vận chuyển vật liệu xây dựng phục vụ thi công Khu tái định cư Đồng Máng gây ra tình trạng nứt, vỡ nhà ở của các hộ dân sống ở khu vực hai bên đường. Vấn đề này đã được cấp ủy, chính quyền địa phương xã Phở Phong và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp giải quyết kịp thời.

<sup>5</sup> Hiện nay, UBND xã Phở Phong đã có văn bản báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã.

thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn thị xã thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Thị ủy về công tác dân vận<sup>6</sup>; chỉ đạo giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể như sau:

- Ban Thường vụ Thị ủy đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và sơ kết, tổng kết trên lĩnh vực công tác dân vận, chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản của Đảng về công tác dân vận theo hướng đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát thực tiễn để lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận trên địa bàn thị xã<sup>7</sup>, trọng tâm là: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026; Đề án thí điểm về xây dựng lực lượng nông

<sup>6</sup> Trọng tâm là: Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp...

<sup>7</sup> Các Công văn: (1) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; (2) triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; (3) báo cáo kết quả và tăng cường giám sát việc thực hiện các nội dung Thông báo ý kiến kết luận sau đối thoại của đồng chí Bí thư Thị ủy; (4) chỉ đạo thực hiện nội dung chủ điểm năm 2023; (5) cử cán bộ tham gia Tổ công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; (6) chỉ đạo việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biên 2 và các đơn vị liên quan tổ chức buổi gặp mặt ngư dân tuyên truyền tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2023; (7) Báo cáo, chuẩn bị nội dung trả lời phục vụ Hội nghị Bí thư Thị ủy đối thoại trực tiếp với công dân xã Phổ An; (8) Phối hợp với Tổ công tác 1035 thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã); (9) Thực hiện Thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại trực tiếp với đại diện cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; (10) Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với đạo Tin Lành trên địa bàn thị xã Đức Phổ; (11) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư; (12) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" 6 tháng đầu năm 2023. Các Kế hoạch: (1) Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026; (2) Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với công dân năm 2023; (3) tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; (4) Tổ chức Đoàn công tác làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biên 2 về các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Các Thông báo: (1) Ý kiến kết luận của Bí thư Thị ủy về giải quyết ý kiến, kiến nghị của công dân tại Hội nghị đối thoại trực tiếp với công dân xã Phổ Thuận; (2) ý kiến kết luận của Bí thư Thị ủy tại buổi đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh thị xã với chủ đề: *Đối thoại để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh đối với việc tham gia phát triển kinh tế, văn hoá – xã hội, quốc phòng, an ninh và thực hiện phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" trên địa bàn thị xã*; (3) ý kiến kết luận của Thường trực Thị ủy tại Hội nghị trực tiếp báo với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã quý I năm 2023. Các Báo cáo: (1) Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; (2) tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; (3) Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" 6 tháng đầu năm 2023. Đề án: Đề án thí điểm về xây dựng lực lượng nông

cốt ở cơ sở... Đồng thời, Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết và tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định 218 trên địa bàn thị xã.

- Việc thực hiện Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 07/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân trong năm 2023 đảm bảo theo đúng Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Kết quả, đã tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh thị xã<sup>8</sup> với chủ đề: *Đối thoại để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh đối với việc tham gia phát triển kinh tế, văn hoá – xã hội, quốc phòng, an ninh và thực hiện phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” trên địa bàn thị xã*<sup>9</sup>; với công dân xã Phổ An về chủ đề *“Quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản”*<sup>10</sup> và ban hành các thông báo ý kiến kết luận của Bí thư Thị ủy chỉ đạo giải quyết sau Hội nghị đối thoại.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, trọng tâm là thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo và xem xét, cho ý kiến về tổ chức các hội nghị, hoạt động và Chương trình giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã trong năm 2023. Thường trực Thị ủy đã tổ chức các Hội nghị trực báo định kỳ hằng quý với lãnh đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, kết luận và chỉ đạo các nhiệm vụ quý tiếp theo. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Công đoàn thị xã Đức Phổ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 – 2028<sup>11</sup>; Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Đức Phổ lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028<sup>12</sup>. Giao Ban Dân vận Thị ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động theo Chương trình công tác năm 2023 và báo cáo kịp thời kết quả hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023, Mặt trận và các tổ chức chính trị -

<sup>8</sup> Tại hội nghị, Thường trực Thị ủy đã trao tặng 20 suất quà cho hội viên Cựu chiến binh với tổng trị giá 20 triệu đồng.

<sup>9</sup> Đã tổ chức đối thoại ngày 28/3/2023.

<sup>10</sup> Đã tổ chức đối thoại ngày 14/6/2023.

<sup>11</sup> Đã tổ chức Đại hội vào ngày 14 và 15/4/2023.

<sup>12</sup> Tổ chức vào ngày 25 và 26/5/2023.

xã hội thị xã đã thực hiện cơ bản đảm bảo các chương trình, kế hoạch và một số nhiệm vụ phát sinh, góp phần quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của thị xã.

- Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào “*Ngày chủ nhật xanh*”; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được phát huy. Trong 06 tháng đầu năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã đã đăng ký thực hiện 131 mô hình “*Dân vận khéo*”, trong đó có một số mô hình mới được triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả, được cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân đồng tình như: Mô hình “*Bữa cơm yêu thương*”<sup>13</sup>, mô hình “*Chung tay vì người nghèo*”<sup>14</sup>, mô hình “*Vận động hội viên nông dân bàn giao mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam*”, mô hình “*Hỗ trợ hội viên nông dân quảng bá và đăng ký sản phẩm OCOP bánh sợi hủ tiếu*” ... ; chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tâm gương “*Dân vận khéo*” trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo Ban Dân vận Thị ủy phối hợp với Đảng ủy phường Phổ Thạnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 2, Ban Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tuyên truyền biển đảo; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); kết hợp tặng quà cho nhân dân có hoàn cảnh khó khăn<sup>15</sup> trên địa bàn. Đồng thời, tổ chức Đoàn công tác làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 về các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)<sup>16</sup>

*\* Những kết quả đạt được trong công tác dân vận liên quan đến thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025 (đoạn qua địa bàn thị xã):*

Ban Thường vụ Thị ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc – Nam giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn thị xã (*viết tắt là Dự án*)<sup>17</sup>, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo tiến độ thực hiện Dự án tại các cuộc họp Ban Thường vụ Thị ủy định kỳ, tổ chức làm việc trực tiếp với các địa phương, đơn vị liên quan đến thực hiện Dự án để giải quyết các vấn đề phát sinh; chỉ đạo tăng cường đối thoại, giải thích đối với các trường hợp còn vướng mắc về công tác bồi thường,

<sup>13</sup> Do Thị đoàn Đức Phổ phát động.

<sup>14</sup> Do Công an thị xã Đức Phổ và Ban Trị sự giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã phối hợp thực hiện.

<sup>15</sup> Trao 30 suất quà cho 30 hộ gia đình ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 30 triệu đồng.

<sup>16</sup> Dự kiến tổ chức vào tháng 7/2023.

<sup>17</sup> Kết luận số 384-KL/TU ngày 01/4/2022; Kết luận số 493-KL/TU ngày 27/7/2022; Kết luận số 884-KL/TU ngày 05/12/2022; Công văn số 860-CV/TU ngày 16/9/2022; Công văn số 974-CV/TU ngày 18/11/2022; Thông báo số 467-TB/TU ngày 12/4/2023.

giải phóng mặt bằng Dự án. Đồng thời, Thường trực Thị ủy đã tổ chức nhiều cuộc khảo sát thực tế tại địa phương kiểm tra tiến độ về thực hiện Dự án. Chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhất là công khai đầy đủ, rộng rãi thông tin về công tác bồi thường và kịp thời giải thích các nội dung còn vướng mắc, chưa rõ để người dân bị ảnh hưởng trong phạm vi Dự án nắm bắt đầy đủ các chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về bồi thường, giải phóng mặt bằng nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân, giảm thiểu dư luận trái chiều làm ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện Dự án. Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành Quyết định thành lập Tổ tuyên truyền, giải thích, vận động Nhân dân thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã), giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1263-QĐ/TU ngày 05/12/2022), đồng thời xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; kịp thời nắm bắt thông tin; tập trung tuyên truyền, giải thích, vận động Nhân dân hiểu về các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chấp hành khi Nhà nước thu hồi đất, tạo điều kiện để bàn giao mặt bằng của Dự án theo đúng tiến độ đề ra<sup>18</sup>. Thường xuyên chỉ đạo Tổ tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin, dư luận liên quan Dự án (được thành lập tại Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã) thực hiện các nhiệm vụ được giao<sup>19</sup>. Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã thường xuyên phối hợp theo dõi, nắm bắt tình hình và báo cáo kịp thời những tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến việc thực hiện Dự án; đồng thời, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân ảnh hưởng bởi Dự án chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để thực hiện Dự án. Thành lập 02 Tổ tuyên truyền, vận động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã phối hợp với thành viên Tổ tuyên truyền 1263 trong công tác tuyên truyền, vận động đối với các hộ dân chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, bàn giao mặt bằng Dự án<sup>20</sup>. Giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp thẩm quyền đối với việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

<sup>18</sup> Cùng với công tác tuyên truyền, Ban Thường vụ Thị ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Thị ủy viên phụ trách từng địa phương trong vùng dự án thường xuyên theo dõi, trực tiếp đến địa bàn nắm tình hình, chỉ đạo việc tổ chức triển khai công tác giải phóng mặt bằng, trực tiếp xuống từng thôn để thuyết phục, vận động người dân chấp hành chế độ, chính sách trong bồi thường, giải phóng mặt bằng, tham gia tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn ở từng địa phương.

<sup>19</sup> Tổ Tuyên truyền đã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-TTT ngày 04/4/2022 tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận liên quan dự án; mở 01 Chuyên mục tuyên truyền Dự án, cộng tác với báo đài cấp trên, viết và đăng tải trên Trang thông tin điện tử thị xã và đăng trên các trang mạng xã hội trên 55 tin, bài; phát 48 tin, bài (96 lượt phát), xây dựng và phát thanh 6 chuyên mục (12 lượt phát); tổ chức tuyên truyền lưu động 2 đợt. Đồng thời gửi nội dung tuyên truyền về các xã, phường liên quan để tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở. Đăng tải trên 55 văn bản trên Trang thông tin điện tử chỉ đạo liên quan đến dự án. Tổ tuyên truyền đã phân công thành viên trực tiếp xuống địa phương để tuyên truyền cho người dân bị ảnh hưởng nắm vững chính sách nhà nước, giá bồi thường liên quan đến dự án nhằm tạo đồng thuận của người dân trong thực hiện dự án.

<sup>20</sup> Đã vận động được 06 hộ nhận tiền bồi thường.

đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Nhìn chung, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở đã có nhiều nỗ lực trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng Dự án. Đồng thời, ban hành Công văn số 1251-CV/TU ngày 31/5/2023 về phối hợp với Tổ công tác 1035 của tỉnh để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án<sup>21</sup>.

Với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, phát huy hiệu quả vai trò của công tác dân vận trong thực hiện Dự án, tính đến ngày 10/6/2023, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án: (1) *Đối với tuyến chính*: Đã phê duyệt 35 phương án bồi thường, hỗ trợ với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ trực tiếp là 243,4 tỷ đồng/1.883 hộ gia đình, cá nhân và 07 tổ chức/196,6 ha, đạt 88,76% diện tích đất trong quy hoạch. Đã chi trả hoàn thành cho 1.778 hộ cá nhân và 07 tổ chức/189,02 ha, đạt 85,34% diện tích quy hoạch; (2) *Đối với các khu tái định cư*: Đã phê duyệt 20 phương án bồi thường, hỗ trợ của 11 khu tái định cư với tổng giá trị phê duyệt là 57,316 tỷ đồng/383 hộ gia đình, cá nhân và 14 tổ chức/38,3 ha, đạt 99,4% diện tích đất trong quy hoạch cần thu hồi của 11 khu tái định cư. Đã chi trả 49,009 tỷ đồng/374 hộ cá nhân và 14 tổ chức/37,98 ha đạt 99,2% so với phương án được duyệt. Đã bàn giao mặt bằng cho các đơn vị thi công được 38,41/38,52 ha của 11 khu tái định cư; còn lại 0,1 ha chưa bàn giao mặt bằng; (3) *Đối với các khu cải táng*: Bàn giao 10/10 khu cải táng đủ điều kiện để thực hiện cải táng các ngôi mộ.

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn ở từng địa phương: Một số hộ dân tại 02 xã, phường<sup>22</sup> chưa đồng ý nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng. Riêng đối với (1) *Xã Phổ Nhơn*: Còn 05 hộ chưa thống nhất nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng (*đã vận động nhiều lần*), UBND xã đã có báo cáo và trình cưỡng chế thu hồi đất; (2) *Phường Phổ Ninh*: Còn 16 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; UBND thị xã đã áp dụng biện pháp cưỡng chế thu hồi đất đối với 04 hộ dân<sup>23</sup>. Ngoài ra, một số hộ dân chưa bàn giao mặt bằng để xây dựng các khu tái định cư Đồng Mốc (*phường Phổ Ninh*), Đồng Ông Di và Cây Da (*Phổ Nhơn*) do vướng thủ tục giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, một số hộ khác đã được lập phương án bồi thường nhưng chưa thống nhất nhận tiền.

<sup>21</sup> Hiện nay, Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Công văn số 1728/UBND-VP ngày 07/6/2023 về việc đề xuất đối tượng theo Kế hoạch số 02-KH/TCT ngày 11/5/2023 của Tổ công tác 1035

<sup>22</sup> Phổ Nhơn, Phổ Ninh.

<sup>23</sup> 04 hộ: Võ Thanh Bình, Phan Thị Xuân Tâm, Nguyễn Triều, Võ Thị Điều. Trong đó, có 01 hộ (*ông Võ Thanh Bình, TDP Lộ Bàn*) đã có đơn đề nghị dừng thực hiện cưỡng chế thu hồi đất (*đơn ghi ngày 26/5*). Theo đó, tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với hộ ông Võ Thanh Bình vào ngày 06/6/2023, Chủ tịch UBND thị xã kết luận: Cơ quan chức năng không thể hoàn đổi đất hay đền bù theo yêu cầu của ông Bình, chỉ áp dụng theo đúng hệ số điều chỉnh, đơn giá của tỉnh ban hành; đơn vị chức năng cần cung cấp hồ sơ liên quan đến quá trình thu hồi đất theo yêu cầu của công dân đúng với quy định hiện hành; đề nghị Ban quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh phối hợp với UBND phường Phổ Ninh tổ chức kiểm tra, xác minh về việc đất bị ảnh hưởng thực tế khi xây dựng công trình để làm cơ sở giải quyết khiếu nại.

## **1.2. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã và Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở**

Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Dân vận Thị ủy – cơ quan Thường trực 02 Ban Chỉ đạo thị xã tích cực tham mưu Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã và Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở triển khai công tác năm 2023 và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thị xã nổi bật như:

- *Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở thị xã*: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn thị xã, trọng tâm là việc thực hiện công khai, lấy ý kiến Nhân dân theo quy định đối với việc thực hiện các công trình, dự án... trên địa bàn. Ban hành các kế hoạch: Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 và ban hành các quyết định thành lập các tổ giám sát, đề cương hướng dẫn các tập thể và cá nhân báo cáo theo Kế hoạch giám sát năm 2023 của Ban Chỉ đạo.

- *Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã*: Theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn thị xã, nhất là thời điểm trước, trong và sau Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc mừng các tổ chức tôn giáo và cốt cán tôn giáo nhân các ngày lễ trọng và các sự kiện quan trọng của các tôn giáo. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tôn giáo năm 2023; tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trên lĩnh vực tôn giáo đạt nhiều kết quả tích cực; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ của Ban Chỉ đạo (có Báo cáo riêng).

## **1.3. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy**

### **1.3.1. Ban Dân vận Thị ủy**

Chỉ đạo Ban Dân vận Thị ủy xây dựng Kế hoạch công tác dân vận năm 2023 và triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau: Tích cực tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác dân vận của hệ thống chính trị thị xã (*kết quả nêu tại mục 1, phần II của Báo cáo*); thẩm định các nội dung liên quan đến công tác dân vận của các cơ quan, tổ chức trước khi trình Ban Thường vụ Thị ủy<sup>24</sup>; tham mưu xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thị ủy. Xây dựng kế hoạch, Quyết định và tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 02 tổ chức đảng, đảng viên trong năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ của Ban<sup>25</sup>. Tổng hợp các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” của các địa phương, đơn vị đăng ký xây dựng mới và đề nghị nhân rộng<sup>26</sup>.

<sup>24</sup> Thẩm định: Nội dung, kế hoạch tổ chức các hoạt động và Chương trình giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023; nội dung dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Công đoàn thị xã và Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã, nhiệm kỳ 2023-2028...

<sup>25</sup> Kiểm tra đối với Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy phường Phổ Minh (thực hiện trong quý II/2023); giám sát đối với Chi bộ và Bí thư Chi bộ Phòng LĐTBXH thị xã (thực hiện trong quý III/2023).

<sup>26</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 131 mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” đăng ký xây dựng, nhân rộng.



Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung đã ký kết thực hiện về công tác dân vận trong năm 2023. Xây dựng, ban hành các văn bản theo chức năng, nhiệm vụ của Ban<sup>27</sup>.

### *1.3.2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy*

Phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Thị ủy đánh giá kết quả, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận của Trung ương, Tỉnh ủy và Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trọng tâm là: Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc bí thư cấp ủy thực hiện tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân; việc thực hiện quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy; tham gia, chuẩn bị dự thảo các văn bản của Ban Thường vụ Thị ủy có liên quan đến công tác dân vận.

### **1.4. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy**

Căn cứ Quy chế và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy đã cụ thể hóa nội dung Quy chế và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy về công tác dân vận vào chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện. Đảng ủy các xã, phường đã tổ chức thực hiện Quy chế của cấp mình; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và các chi, tổ hội ở thôn, tổ dân phố nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể ở cơ sở đối với công tác dân vận của hệ thống chính trị.

Đảng ủy các xã, phường đã chỉ đạo tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với công tác dân vận<sup>28</sup>, công tác tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở, trọng tâm như sau: Tổ chức thực hiện tốt Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; đến nay, 15/15 xã, phường đã tổ chức hội nghị bí thư đảng ủy đối thoại trực tiếp với công dân trên địa bàn<sup>29</sup>. Đặc biệt, tại các xã, phường có liên quan đến việc thực hiện Dự án đã tổ chức các cuộc đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo địa phương với công dân và chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động liên quan đến Dự án. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân dân để báo cáo, tham mưu chỉ đạo giải quyết. Xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân vận theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, trọng tâm: Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn

<sup>27</sup> Ban hành: 07 Kế hoạch; 02 Tờ trình, 18 Công văn; 09 Báo cáo; 01 Chương trình; 01 Quyết định; 01 Thông báo về hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện và kết quả thực hiện công tác dân vận và kiểm tra, giám sát năm 2023.

<sup>28</sup> Nhất là tuyên truyền về thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án.

<sup>29</sup> Đến ngày 14/6, có 15/15 xã, phường đã tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Bí thư đảng ủy với công dân trên địa bàn tại 24 thôn, tổ dân phố và trụ sở UBND xã, phường.

mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026<sup>30</sup>; kế hoạch thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội<sup>31</sup>; triển khai thực hiện Đề án thí điểm của Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở<sup>32</sup>. Chỉ đạo Khối dân vận ký kết và triển khai chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận với chính quyền cùng cấp. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2023; chỉ đạo sơ kết, tổng kết các văn bản của cấp trên về công tác dân vận và tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình “*Dân vận khéo*” hoạt động có hiệu quả trên các lĩnh vực. Đối với các xã, phường thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*).

## 2. Trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước

2.1. *Hội đồng nhân dân thị xã*: Thể chế hoá các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy về công tác dân vận vào nghị quyết của Hội đồng nhân dân và tổ chức giám sát việc thực hiện. Tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận, các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân đối với các nghị quyết của HĐND có liên quan đến lợi ích hợp pháp, quyền và nghĩa vụ của công dân trước khi xem xét, thông qua. Tăng cường giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo quy định của pháp luật. HĐND thị xã đã tổ chức giám sát, khảo sát một số lĩnh vực cử tri quan tâm; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri<sup>33</sup>; tiếp nhận, đơn đốc việc giải quyết kiến nghị sau giám sát và khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định. Các kỳ họp HĐND đều được truyền thanh trực tiếp để cử tri theo dõi, nắm kịp thời các thông tin về phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng, an ninh và những khó khăn kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết.

### 2.2. Ủy ban nhân dân thị xã:

Tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác dân vận; ký kết, triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận nhằm đẩy mạnh việc thực

<sup>30</sup> Đến ngày 14/6, 11/15 xã, phường đã triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

<sup>31</sup> Đến ngày 08/6, 14/15 xã, phường đã triển khai Kế hoạch thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị

<sup>32</sup> Đến ngày 15/6, 3/15 xã, phường đã triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thí điểm xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

<sup>33</sup> Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã đã phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thị xã trước kỳ họp HĐND thị xã giữa năm 2023 tại 15 xã, phường, với 987 cử tri tham dự; phân loại tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi đến các cơ quan thẩm quyền (*có 51 ý kiến, 10 phản ánh của cử tri, 08 ý kiến giải quyết theo đơn của từng cá nhân*).

hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn<sup>34</sup>. Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023<sup>35</sup>; công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo<sup>36</sup>. Kỷ luật, kỷ cương trong thi hành công vụ được chú trọng; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo<sup>37</sup>; chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ*)<sup>38</sup>. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức 04 hội nghị đối thoại với công dân để giải quyết khiếu nại, 02 cuộc đối thoại tại địa phương (*Phổ Ninh, Phổ Nhơn*) để vận động, giải thích cho người dân. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc công khai minh bạch thông tin người dân cần biết và được biết theo đúng quy định<sup>39</sup>; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa<sup>40</sup>. Tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội theo quy định; bảo đảm kinh phí hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận, các đoàn thể nhân dân thực hiện nhiệm vụ.

**2.3. Các cơ quan tư pháp:** Thường xuyên giáo dục cán bộ, công chức trong đơn vị gương mẫu chấp hành pháp luật; vận dụng phương thức thực hiện công tác dân vận trong thực thi công vụ; tham mưu tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với hơn 350 lượt người tham dự<sup>41</sup>; đánh giá xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022<sup>42</sup>; tăng cường công tác hòa giải, trọng tâm là nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở, kết quả: Đã tiếp nhận 54 vụ việc, tổ chức hòa giải 53 vụ việc; kết quả, hòa giải thành 42/53 vụ việc (*đạt tỷ lệ 79,24%*), 01 vụ đang xác minh; kết quả hòa giải góp phần quan trọng trong việc giải quyết các mâu

<sup>34</sup> Kế hoạch số 23-KH/BDVTU-UBND ngày 16/3/2023 phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023.

<sup>35</sup> Kế hoạch số 675-KH/UBND ngày 13/3/2023 thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023.

<sup>36</sup> Công văn số 863/UBND ngày 29/3/2023 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 14/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 790/KH-UBND ngày 14/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023.

<sup>37</sup> Các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 58 lượt/59 người/58 vụ việc. Tiếp nhận tổng cộng 229 đơn, trong đó: có 161 đơn đủ điều kiện xử lý (*chiếm 70,3% trên tổng số đơn*), đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 17 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền 01 đơn, thụ lý và giải quyết đối với 143 đơn thuộc thẩm quyền; còn 68 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn. Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt 76,9% (110/143 vụ).

<sup>38</sup> Ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện, trọng tâm là Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc thành lập Tổ tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận liên quan Dự án. Tính đến ngày 10/5/2023, đã bàn giao mặt bằng thực địa cho Ban Quản lý dự án 2-Bộ giao thông vận tải được 175,6/221,5 ha, đạt 79,2% diện tích quy hoạch (đối với tuyến chính); chi trả 46,22 tỷ đồng/347 hộ cá nhân và 11 tổ chức/35,86 ha, đạt 97,2% (đối với các khu tái định cư).

<sup>39</sup> Niêm yết tại bộ phận một cửa thị xã và Trang thông tin điện tử thị xã Đức Phổ.

<sup>40</sup> Đến ngày 14/5/2023, các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã đã tiếp nhận 710 hồ sơ (trong kỳ 664, từ kỳ trước chuyển sang 46), đã giải quyết 663 hồ sơ (trước hạn 620 hồ sơ, chiếm 93,51%; trễ hạn 43 hồ sơ, chiếm 6,49%), đang giải quyết 47 hồ sơ (trong hạn 37, quá hạn 10). Bộ phận Một cửa các xã, phường đã tiếp nhận 16.381 hồ sơ (trong kỳ 16.241, từ kỳ trước chuyển sang 140, đã giải quyết 16.135 hồ sơ (trước hạn, đúng hạn 15.241, chiếm 94,46%; trễ hạn 894 hồ sơ, chiếm 5,54%), đang giải quyết 246 hồ sơ (trong hạn 231, quá hạn 15).

Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã tiếp nhận 213 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 259 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 82,24%; UBND các xã, phường tiếp nhận 4.162 hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4/tổng số 4.727 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 88,05%.

<sup>41</sup> Phòng Tư pháp thị xã đã tham mưu UBND thị xã tổ chức và phối hợp tổ chức.

<sup>42</sup> Năm 2022: Có 15/15 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

thuần, tranh chấp ở cộng đồng dân cư, hỗ trợ tích cực cho công tác quản lý nhà nước của chính quyền địa phương.

#### 2.4. Các đơn vị lực lượng vũ trang:

Lực lượng vũ trang tiếp tục tăng cường và đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, trọng tâm là tham gia xây dựng cơ sở địa phương vững mạnh toàn diện, xây dựng thể trận lòng dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; các chủ trương, nghị quyết về bảo vệ chủ quyền biển, đảo... Tổ chức ký kết, triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 với Ban Dân vận Thị ủy<sup>43</sup>. Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã đã tổ chức nhiều hoạt động nổi bật, ý nghĩa<sup>44</sup>; chủ động nắm tình hình địa bàn, nhân dân<sup>45</sup>, nhất là địa bàn trọng điểm về quốc phòng, an ninh; tham gia xử lý các tình huống phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng cơ sở địa phương vững mạnh toàn diện; ngăn chặn các đối tượng lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc gây mất an ninh trật tự. Phối hợp, duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức quần chúng tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại cơ sở. Công tác an sinh xã hội, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa tiếp tục được quan tâm thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực<sup>46</sup>.

### 3. Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động<sup>47</sup>, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là việc truyền truyền, vận động chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để triển khai

<sup>43</sup> Kế hoạch số 21-KHPH/BDVTU-CATX ngày 06/2/2023 của Ban Dân vận Thị ủy và Công an thị xã về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023; Kế hoạch số 22-KHPH/BDVTU-BCH ngày 06/2/2023 của Ban Dân vận Thị ủy và Ban Chỉ huy Quân sự thị xã về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023; Kế hoạch số 23-KHPH/BDVTU-ĐPQ-ĐSH ngày 13/02/2023 của Ban Dân vận Thị ủy và Đồn Biên phòng Phổ Quang, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh về thực hiện công tác dân vận năm 2023.

<sup>44</sup> (1) Công an thị xã: phối hợp Ủy ban MTTQVN thị xã và các tổ chức thành viên tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, giai đoạn 2013-2023; xây dựng mới 03 mô hình "Dân vận khéo": "Công an thị xã và Ban Trị sự giáo Hội Phật giáo Việt Nam thị xã - Chung tay vì người nghèo", "Điểm dịch vụ công trực tuyến", "Công an phường lắng nghe, chia sẻ trách nhiệm với Nhân dân"; tổ chức chương trình "Xuân tình nguyện - Tết yêu thương", "Nghĩa tình miền núi" và thực hiện nhiều hoạt động an sinh xã hội khác... (2) Ban CHQS thị xã: Tổ chức "Ngày hội Bánh chưng xanh"; Kết nghĩa giữa BCHQS thị xã với trường tiểu học Nguyễn Nghiêm; tu sửa 1.500m đường giao thông nông thôn; phối hợp thăm, tặng 92 suất quà cho hộ nghèo, quân nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã, tổng giá trị 122.5 triệu đồng.

<sup>45</sup> Các đơn vị lực lượng vũ trang tiếp nhận 105 tin từ nhân dân phản ánh, tố giác tội phạm để phục vụ công tác điều tra.

<sup>46</sup> Thực hiện Chương trình "Nâng bước em tới trường" nhận đỡ đầu các em nhỏ mồ côi, học tập tốt với mức tiền 500.000đ/cháu/tháng; nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng với số tiền 800.000đ/tháng; thực hiện "Chiến dịch hãy làm sạch biển" phối hợp với các địa phương tổ chức dọn vệ sinh bãi biển, thu gom, xử lý rác thải; nạo vét kênh mương nội đồng, tu sửa đường giao thông nông thôn; tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)...

<sup>47</sup> Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.



thực hiện Dự án đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*); cùng cấp ủy, chính quyền chuẩn bị, chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho Nhân dân thị xã<sup>48</sup>; quan tâm thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội<sup>49</sup>; phối hợp vận động thanh niên lên đường nhập ngũ; xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, công tác xây dựng Đảng, chính quyền năm 2023<sup>50</sup>. Tăng cường hướng dẫn việc thực hiện các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*"; tích cực phối hợp tham gia giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc của Nhân dân ngay từ cơ sở. Tổ chức ký kết, triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 với Ban Dân vận Thị ủy<sup>51</sup>. Riêng Ban Chấp hành Hội Nông dân thị xã và Liên đoàn lao động thị xã tập trung chỉ đạo, chuẩn bị các nội dung liên quan tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn thị xã, nhiệm kỳ 2023 - 2028<sup>52</sup>.

Ngoài ra, Trong 06 tháng đầu năm 2023, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đã phát triển mới 1.019 đoàn viên, hội viên<sup>53</sup>; giới thiệu tổ chức Đảng xem xét, kết nạp 166 đoàn viên, hội viên ưu tú. Kết quả, đã kết nạp 55 đảng viên.

### **III- Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, tôn giáo; phát động và triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Công tác dân vận tập trung hướng về cơ sở, sát dân, phù hợp với thực tiễn để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết những vấn đề liên quan đến lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

Các cấp chính quyền trên địa bàn thị xã tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân trong thực thi công vụ. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát và phản biện xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Công tác tôn giáo được quan tâm, tăng cường. Các đơn

<sup>48</sup> Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong thị xã phối hợp tổ chức thăm, tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình, gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo 100% các đối tượng đều được nhận quà Tết, tổng số tiền đã hỗ trợ là 4.200.950.000 đồng.

<sup>49</sup> Ủng hộ quỹ Vì người nghèo với tổng số tiền 364.046.000 đồng.

<sup>50</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tham gia góp ý 16 dự thảo văn bản, đặc biệt là tổ chức các hội nghị lấy ý kiến Luật đất đai (sửa đổi): Đã nhận được 258 lượt ý kiến góp ý.

<sup>51</sup> Kế hoạch số 24-KHPH/BDVTU-MTTQ-TCCTXH ngày 16/3/2023 của Ban Dân vận Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023.

<sup>52</sup> Đại hội Công đoàn thị xã nhiệm kỳ 2023-2028 tổ chức thành công vào ngày 14,15/4/2023; Đại hội Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023-2028 tổ chức vào ngày 25 và 26/5/2023.

<sup>53</sup> Công đoàn: 109; Hội Nông dân thị xã: 379; Hội LHPN thị xã: 88; Thị đoàn: 404; Hội Cựu chiến binh thị xã: 39

vị lực lượng vũ trang phát huy tốt vai trò nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Nhân dân tích cực thi đua lao động, sản xuất phát triển kinh tế - xã hội; tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền ở cơ sở chưa có sự quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận. Việc cụ thể hóa các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp có thẩm quyền về công tác dân vận chưa kịp thời, đầy đủ hoặc đã thể chế nhưng chưa phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Công tác dân vận chính quyền có chuyên môn nhưng vẫn còn hạn chế nhất định: Số lượng đơn, thư tặng so với cùng kỳ, nhất là đơn, thư khiếu nại, tố cáo; hồ sơ trễ hẹn phát sinh còn nhiều; việc thực hiện trách nhiệm trong thực thi công vụ của một số ít cán bộ, công chức, viên chức chưa tốt; tình trạng phá rừng còn xảy ra.

- Việc phát huy vai trò của Nhân dân, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội ở một số địa phương trong thực hiện việc giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và đảng viên theo Quy định 124 và giám sát, phản biện xã hội, góp ý tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và tham gia giải quyết những vướng mắc phát sinh trong đời sống xã hội kết quả chưa cao; công tác nắm tình hình, nguyện vọng của Nhân dân để tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết một số vụ việc phức tạp có lúc chưa kịp thời; vai trò giám sát của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng chưa được phát huy đúng mức.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương về thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ*) vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Tuy đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong thị xã giải thích, thuyết phục, vận động nhưng vẫn còn một số hộ dân chưa đồng thuận trong nhận tiền bồi thường hỗ trợ thuộc Dự án.

## **Phần thứ hai NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và Thị ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị, trọng tâm là: Tổ chức thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Công văn số 1066-CV/ĐTN ngày 14/02/2023 triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội... Tập trung triển khai các giải pháp cụ thể, sát hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị trong tình hình mới; công tác dân vận trong thực hiện các công trình dự án trọng điểm của thị xã.

2. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra việc xây dựng, ban hành văn bản tổ chức thực hiện các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp có thẩm quyền về công tác dân vận<sup>54</sup>.

3. Lãnh đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy. Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thị xã, nhiệm kỳ 2024-2029. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc thực hiện các nội dung hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023 và tổ chức các Hội nghị trực báo định kỳ giữa Thường trực Thị ủy với lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã. Định hướng chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

4. Sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác dân vận, trọng tâm tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; sơ kết 05 năm việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới trên địa bàn thị xã...

5. Tổ chức các Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy năm 2023 (*Quý III/2023: Đối thoại để nắm bắt những vấn đề cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở quan tâm trong việc tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn hiện nay; Quý IV/2023: Đối thoại để nắm bắt những vấn đề người dân quan tâm trong việc phát triển nông nghiệp, thương*

<sup>54</sup> Trọng tâm là: Việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026; Đề án thí điểm về xây dựng lực lượng nông cốt ở cơ sở.

mai, dịch vụ trên địa bàn phường Phổ Minh); đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, địa phương, đơn vị tăng cường công tác đối thoại của bí thư cấp ủy với dân và giải quyết các vấn đề, vụ việc sau đối thoại.

6. Tiếp tục chỉ đạo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã), nhất là đẩy mạnh công tác phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân nơi có Dự án đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã) chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện dự án bảo đảm tiến độ đề ra.

7. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo"; Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo" giai đoạn 2021-2025.

8. Tổ chức đoàn công tác làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 về các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)

9. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở và Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thị xã để hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã xác định và các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2023.

10. Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện công tác dân vận năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế công tác dân vận 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; Ban Thường vụ Thị ủy kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- TT HĐND, UBND thị xã,
- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,
- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- C, PC, NC-TH VPTU,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Văn Lý**